

APOTHEKE → PHARMAINDUSTRIE

Mein 10-Punkte-Berufswechsel-Check

Private BU, Nachversicherung, Versorgungswerk und DRV strukturiert prüfen

Du wechselst aus einer öffentlichen oder Krankenhausapotheker in die Pharmaindustrie?

Diese Checkliste hilft dir dabei, die wichtigsten Fragen rund um deine bestehende Berufsunfähigkeitsversicherung und deine berufsständische Versorgung strukturiert durchzugehen.

Wichtig: Nicht jeder Punkt führt automatisch zu einer Änderung. Entscheidend sind dein bestehender BU-Vertrag, deine konkrete neue Tätigkeit und die Regelungen deines zuständigen Versorgungswerks.

01 · Bestehende BU-Unterlagen zusammensuchen

- ☐ Versicherungsschein vorhanden
- ☐ aktuelle Versicherungsbedingungen vorhanden
- ☐ Nachträge vorhanden
- ☐ aktuelle BU-Rente bekannt
- ☐ Versicherungs- und Leistungsdauer bekannt

Mein Versicherer

Tarif / Bedingungsstand

Aktuelle monatliche BU-Rente

02 · Meldepflicht beim Berufswechsel prüfen

- ☐ geprüft
- ☐ noch offen
- ☐ Rückfrage erforderlich

Ergebnis / relevante Klausel

Hinweis: Eine mögliche Meldepflicht und eine freiwillige Berufswechsel-/Günstigerprüfung sind zwei unterschiedliche Fragen.

03 · Berufswechsel- oder Günstigerprüfung suchen

- ☐ Option vorhanden
- ☐ keine Option gefunden
- ☐ noch zu prüfen

Mindestdauer im neuen Beruf

Antragsfrist

erforderliche Nachweise

04 · Gesundheits- und Risikoprüfung klären

- ☐ keine erneute Gesundheitsprüfung laut Option
- ☐ erneute Risiko-/Gesundheitsprüfung möglich
- ☐ Ausnahme von der Prüfung möglich
- ☐ noch ungeklärt

Hinweis: Nicht vorschnell beantragen: Erst verstehen, welche Prüfung dein konkreter Vertrag vorsieht.

05 · Neue Tätigkeit konkret beschreiben

- ☐ Stellenbeschreibung vorhanden
- ☐ Arbeitsvertrag vorhanden
- ☐ Führungsverantwortung
- ☐ Personalverantwortung
- ☐ Reise-/Außendienstanteil
- ☐ überwiegende Büro-/Bildschirmtätigkeit

Neue Position / Jobtitel

Meine wichtigsten Aufgaben

pharmazeutischer Bezug meiner
Tätigkeit

06 · Einkommen und BU-Rente vergleichen

- ☐ Einkommen hat sich relevant verändert
- ☐ bestehende BU-Rente überprüfen
- ☐ aktuell kein Anpassungsbedarf erkennbar
- ☐ noch offen

bisheriges regelmäßiges

Bruttoeinkommen

neues regelmäßiges

Bruttoeinkommen

bestehende monatliche BU-Rente

weitere BU-Absicherung

Hinweis: Keine pauschale Zielquote für die richtige BU-Rente.

07 · Nachversicherung und Karriereoptionen prüfen

- ☐ Nachversicherungsgarantie
- ☐ Karrieregarantie / Karriereoption
- ☐ Gehaltssteigerung
- ☐ Beförderung
- ☐ leitende Tätigkeit
- ☐ Prokura
- ☐ Arbeitgeberwechsel
- ☐ Veränderung der berufsständischen Versorgung
- ☐ höhere Nachversicherungsobergrenze

Für mich möglicherweise relevant

Frist

08 · Grund des Berufswechsels einordnen

- ☐ freiwilliger Karrierewechsel
- ☐ persönliche / organisatorische Gründe
- ☐ gesundheitliche Beschwerden spielen eine Rolle
- ☐ noch nicht eindeutig

Hinweis: Wenn gesundheitliche Beschwerden bereits ein Grund für den Wechsel sind, kann ein leidensbedingter Berufswechsel vorliegen. Dann sollte die BU-Situation gesondert geprüft werden.

09 · Versorgungswerk prüfen

- ☐ zukünftiger Kammerbereich geklärt
- ☐ zuständiges Apothekerversorgungswerk geklärt
- ☐ Mitgliedschaft geprüft
- ☐ Bundesland-/Kammerwechsel berücksichtigt
- ☐ bisherige Anwartschaften geklärt

Mein zuständiges Versorgungswerk

Noch offene Frage

10 · Neue DRV-Befreiung prüfen

- ☐ neue Beschäftigung beschrieben
- ☐ pharmazeutischer Bezug geprüft
- ☐ Stellenbeschreibung vorhanden
- ☐ neuer Befreiungsantrag geprüft

- ☐ Drei-Monats-Frist geprüft
- ☐ Antrag gestellt

Beginn meiner neuen Beschäftigung _____

Befreiungsantrag gestellt am _____

Zwischenstand

- ☐ Alles Wesentliche geklärt
- ☐ BU-Vertrag muss noch geprüft werden
- ☐ Erhöhungsmöglichkeiten müssen geprüft werden
- ☐ Versorgungswerk / DRV noch offen
- ☐ Ich möchte die Situation gemeinsam prüfen

Kostenfreies Erstgespräch buchen

Philipp Gaspar · BU-Experte für Heilberufe

Diese Checkliste dient der allgemeinen Orientierung. Ob und welche Regelungen für dich gelten, hängt insbesondere von deinem individuellen Versicherungsvertrag, deiner konkreten Tätigkeit sowie dem zuständigen Versorgungswerk ab.

Meine bisherige und meine neue berufliche Situation

Was verändert sich durch meinen Wechsel?

Ein Berufswechsel ist mehr als ein neuer Arbeitgeber oder eine neue Stellenbezeichnung. Für deine BU und teilweise auch für Versorgungswerk und DRV kann entscheidend sein, was du vorher tatsächlich gemacht hast und wie deine neue Tätigkeit konkret aussieht.

1 · Mein Berufswechsel auf einen Blick

- ☐ bisheriger Bereich: öffentliche Apotheke
- ☐ bisheriger Bereich: Krankenhausapotheke
- ☐ bisheriger Bereich: Pharmaindustrie
- ☐ bisheriger Bereich: Sonstiges
- ☐ neuer Bereich: Pharmaindustrie
- ☐ neuer Bereich: Sonstiges
- ☐ Grund: Karriereentwicklung
- ☐ Grund: höheres Einkommen
- ☐ Grund: neue fachliche Aufgaben
- ☐ Grund: Führungsverantwortung
- ☐ Grund: bessere Arbeitsbedingungen
- ☐ Grund: persönliche / organisatorische Gründe
- ☐ Grund: gesundheitliche Beschwerden spielen eine Rolle
- ☐ Grund: Sonstiges
- ☐ Gesundheitliche Beschwerden: Nein
- ☐ Gesundheitliche Beschwerden: Ja
- ☐ Gesundheitliche Beschwerden: Unsicher

geplanter / tatsächlicher Wechsel
zum

bisheriger Arbeitgeber / Bereich

neue Position / Jobtitel

neuer Arbeitgeber / Bereich

Hinweis: Wenn gesundheitliche Beschwerden bereits ein Grund für den Wechsel sind, sollte geprüft werden, ob ein leidensbedingter Berufswechsel vorliegen kann.

2 · Meine Tätigkeit vorher und nachher

Merkmal	Vorher	Nachher
Jobtitel		
Wochenarbeitszeit		
Büro/Bildschirm		
stehende Tätigkeit		
Reise/Außendienst		
Kunden-/Patientenkontakt		
Führungsverantwortung		
Personalverantwortung		
Anzahl Mitarbeitende		
pharmazeutische Fachkenntnisse erforderlich		

Prozentangaben sind keine versicherungsrechtlich vorgegebenen Kategorien, sondern dienen nur dazu, den tatsächlichen Arbeitsalltag strukturiert gegenüberzustellen.

3 · Was habe ich bisher tatsächlich gemacht?

Fünf wichtigste Tätigkeiten + ungefähre Zeitanteile

1	
2	
3	
4	
5	

Orientierungskategorien: Beratung; Arzneimittelabgabe; Rezeptur / Herstellung; Prüfung / Kontrolle; Organisation; Personalführung;
überwiegend stehende Tätigkeit; Bildschirmarbeit; Sonstiges

4 · Was werde ich künftig tatsächlich machen?

Fünf wichtigste Tätigkeiten + ungefähre Zeitanteile

1	
2	
3	
4	

Orientierungskategorien: Regulatory Affairs; Quality Assurance; Pharmakovigilanz; Medical Affairs; Forschung / Entwicklung; Produktion; Vertrieb / Außendienst; Projektmanagement; Personalführung; Management; Sonstiges

Jobtitel und Abteilung allein entscheiden weder über die BU-Berufsgruppe noch über die DRV-Befreiung.

5 · Pharmazeutischer Bezug meiner neuen Tätigkeit

- ☐ aus Stellenbeschreibung erkennbar: Ja
- ☐ Teilweise
- ☐ Nein
- ☐ Noch nicht geprüft
- ☐ Arbeitsvertrag
- ☐ Stellenbeschreibung
- ☐ Stellenausschreibung
- ☐ interne Tätigkeitsbeschreibung
- ☐ sonstige Unterlagen

Welche Kenntnisse aus meinem
Pharmaziestudium benötige ich?
Welche Aufgaben setzen
pharmazeutisches Fachwissen
voraus?

6 · Meine Einkommenssituation

- ☐ gestiegen
- ☐ ungefähr gleich
- ☐ gesunken

Vorher: regelmäßiges
Bruttojahreseinkommen

Nachher: regelmäßiges
Bruttojahreseinkommen

Vorher: variable Vergütung

Nachher: variable Vergütung

Vorher: sonstige regelmäßige
berufliche Einkünfte

Nachher: sonstige regelmäßige
berufliche Einkünfte

Veränderung ungefähr in Prozent

Hinweis: Vergleiche die Einkommensveränderung mit den konkreten Voraussetzungen deiner
Nachversicherungs- und Karriereoptionen.

7 · Meine bestehende BU

Versicherer

Tarif / Bedingungsmerk

Bedingungsstand

Versicherungsbeginn

Versicherungsende

aktuelle monatliche BU-Rente

aktueller Zahlbeitrag

weitere bestehende BU-Renten

8 · Welche Optionen habe ich in meinem Vertrag gefunden?

- ☐ Berufswechsel-/Günstigerprüfung
- ☐ Nachversicherungsgarantie
- ☐ Karrieregarantie / Karriereoption
- ☐ Beitragsdynamik
- ☐ garantierte Rentensteigerung im Leistungsfall
- ☐ Möglichkeit zur Anpassung der Nachversicherungsobergrenze
- ☐ noch nicht vollständig geprüft

Option	Frist	Fristbeginn
Berufswechselprüfung		
Nachversicherung		
Karriereoption		
Sonstiges		

9 · Gesundheitsprüfung bei meinen Optionen

- ☐ Berufswechsel-/Günstigerprüfung: ohne erneute Gesundheitsprüfung
- ☐ Gesundheits-/Risikoprüfung möglich
- ☐ Ausnahme vorhanden
- ☐ noch ungeklärt
- ☐ Nachversicherung: ohne erneute Gesundheitsprüfung
- ☐ weitere Prüfung vorgesehen

- ☐ noch ungeklärt
- ☐ Karriereoption: ohne erneute Gesundheitsprüfung
- ☐ weitere Prüfung vorgesehen
- ☐ noch ungeklärt

Hinweis: „Ohne erneute Gesundheitsprüfung“ bedeutet nicht automatisch „ohne weitere Prüfung“. Einkommen, Ereignis, Fristen, bereits bestehende Absicherung oder andere tarifliche Voraussetzungen können trotzdem relevant sein.

10 · Mein persönlicher BU-Zwischenstand

- ☐ ob mein Berufswechsel laut Vertrag angezeigt werden muss
- ☐ ob ich eine Berufswechsel-/Günstigerprüfung nutzen kann
- ☐ ob dafür eine Gesundheits- oder Risikoprüfung möglich ist
- ☐ ob mein neues Einkommen ein Erhöhungsrecht auslösen könnte
- ☐ welche Nachversicherungs-/Karriereoptionen ich habe
- ☐ welche Fristen ich beachten muss
- ☐ welche Punkte noch offen sind

Meine offene BU-Frage 1

Meine offene BU-Frage 2

Meine offene BU-Frage 3

Versorgungswerk, DRV & mein persönlicher Maßnahmenplan

Deine private Berufsunfähigkeitsversicherung ist nur ein Teil des Berufswechsels.

Wenn du zu einem Pharmaunternehmen wechselst, solltest du separat prüfen, welches Apothekerversorgungswerk künftig für dich relevant ist und was mit deiner Befreiung von der gesetzlichen Rentenversicherung passiert.

Merke: Mitgliedschaft im Versorgungswerk und Befreiung von der gesetzlichen Rentenversicherung sind zwei unterschiedliche Fragen.

1 · Mein Versorgungswerk

- ☐ Kammermitgliedschaft
- ☐ Zuständigkeit des Versorgungswerks
- ☐ Fortführung der Mitgliedschaft
- ☐ möglicher Wechsel des Versorgungswerks
- ☐ bisher erworbene Anwartschaften
- ☐ mögliche Überleitung
- ☐ Beitragsfolgen
- ☐ noch ungeklärt

bisheriges

Apothekerversorgungswerk

künftiger Arbeitsort / Bundesland

künftiger Kammerbereich

künftig zuständiges Versorgungswerk

Meine offene Frage an das

Versorgungswerk

2 · Meine bisherige DRV-Befreiung

- ☐ Befreiung: Ja
- ☐ Befreiung: Nein
- ☐ Befreiung: Unsicher
- ☐ Befreiungsbescheid vorhanden: Ja
- ☐ Nein
- ☐ muss ich herausuchen

bisheriger Arbeitgeber

Beginn der bisherigen Beschäftigung

3 · Brauche ich für die neue Beschäftigung einen neuen Befreiungsantrag?

- ☐ neuer Befreiungsantrag erforderlich
- ☐ Antrag bereits vorbereitet
- ☐ Antrag bereits gestellt
- ☐ Entscheidung liegt vor
- ☐ Voraussetzungen noch ungeklärt

Arbeitgeber

Beginn

Position

Arbeitsort

4 · Ist meine neue Tätigkeit pharmazeutisch geprägt?

- ☐ Pharmaziestudium
- ☐ praktische Ausbildung
- ☐ bisherige pharmazeutische Berufstätigkeit
- ☐ zusätzliche fachliche Weiterbildung
- ☐ Sonstiges
- ☐ Arbeitsvertrag
- ☐ Stellenbeschreibung
- ☐ Stellenausschreibung
- ☐ interne Tätigkeitsbeschreibung
- ☐ Aufgaben-/Funktionsbeschreibung

Für meine neue Tätigkeit benötige ich pharmazeutische Kenntnisse insbesondere bei ...

Diese Kenntnisse stammen insbesondere aus ...

Hinweis: Nicht der Arbeitgeber „Pharmaunternehmen“ allein entscheidet über die Befreiung. Relevant ist die konkrete Beschäftigung und deren pharmazeutischer Bezug.

5 · Drei-Monats-Frist im Blick behalten

- ☐ Drei-Monats-Frist geprüft: Ja
- ☐ Nein
- ☐ noch offen

Beginn der neuen Beschäftigung

Befreiungsantrag gestellt

meine relevante Frist

Hinweis: Wird der Befreiungsantrag bei Vorliegen der Voraussetzungen innerhalb der gesetzlichen Drei-Monats-Frist gestellt, kann die Befreiung vom Vorliegen der Voraussetzungen an wirken. Bei einem späteren Antrag wirkt sie grundsätzlich erst ab Antragseingang. Rechtsgrundlage: § 6 Abs. 4 SGB VI

6 · Was passiert, wenn die Befreiung nicht erteilt wird?

- ☐ Beiträge zur gesetzlichen Rentenversicherung klären
- ☐ Beiträge zum Apothekerversorgungswerk klären
- ☐ Auswirkungen auf Mitgliedschaft klären
- ☐ Auswirkungen auf bestehende Anwartschaften klären
- ☐ weitere Möglichkeiten laut Satzung prüfen

Ansprechpartner / Versorgungswerk

Ergebnis meiner Prüfung

7 · Meine Unterlagenmappe

- ☐ Private BU: Versicherungsschein
- ☐ Versicherungsbedingungen
- ☐ Nachträge
- ☐ aktuelle Vertragsübersicht
- ☐ Unterlagen zu Nachversicherung/Karriereoption
- ☐ Neuer Beruf: Arbeitsvertrag
- ☐ Stellenbeschreibung
- ☐ Aufgabenprofil
- ☐ Einkommensnachweis / Gehaltsvereinbarung
- ☐ Versorgungswerk & DRV: bisheriger Befreiungsbescheid
- ☐ Unterlagen zur Mitgliedschaft
- ☐ neuer Befreiungsantrag
- ☐ Nachweise zur neuen Tätigkeit
- ☐ Schriftverkehr / Bescheid

8 · Mein persönlicher Maßnahmenplan

Meine Aufgabe	Zuständig	Frist	Status
BU-Bedingungen prüfen			offen / erledigt
Berufswechseloption prüfen			offen / erledigt
Nachversicherung/Karriere prüfen			offen / erledigt
Stellenbeschreibung sichern			offen / erledigt
Versorgungswerk klären			offen / erledigt
DRV-Befreiung beantragen			offen / erledigt
Sonstiges			offen / erledigt

Meine drei wichtigsten nächsten Schritte

1. _____ bis _____

2. _____ bis _____

3. _____ bis _____

9 · Mein Gesamtstatus

- ☐ Private BU: geklärt
- ☐ teilweise geklärt
- ☐ Prüfung erforderlich
- ☐ Absicherungshöhe / Erhöhungsrechte: geklärt
- ☐ teilweise geklärt
- ☐ Prüfung erforderlich
- ☐ Versorgungswerk: geklärt
- ☐ teilweise geklärt
- ☐ Prüfung erforderlich
- ☐ DRV-Befreiung: geklärt
- ☐ Antrag läuft
- ☐ Prüfung erforderlich
- ☐ Ich kann die nächsten Schritte selbst umsetzen.
- ☐ Ich habe noch einzelne fachliche Fragen.
- ☐ Ich möchte meinen bestehenden BU-Vertrag gemeinsam prüfen.



Hallo, ich bin Philipp.

Ich habe mich auf die Berufsunfähigkeitsversicherung für Heilberufe spezialisiert.

Wenn du von der Apotheke in die Pharmaindustrie wechselst, können wir im kostenfreien Erstgespräch gemeinsam schauen, welche Punkte aus diesem Berufswechsel-Check für deinen bestehenden Vertrag tatsächlich relevant sind.

Dabei geht es zunächst um Orientierung:

- Was regelt dein Vertrag?
- Welche Optionen hast du?
- Wo besteht überhaupt Handlungsbedarf?

Kostenfreies Erstgespräch buchen

Philipp Gaspar · BU-Experte für Heilberufe

Der Berufswechsel-Check dient der allgemeinen Orientierung und ersetzt keine individuelle Prüfung deines Versicherungsvertrags oder eine rechtliche beziehungsweise sozialversicherungsrechtliche Beratung. Versicherungsbedingungen können sich je nach Versicherer, Tarif und Bedingungsstand unterscheiden. Für Versorgungswerke gelten unterschiedliche Satzungen. Über die Befreiung von der gesetzlichen Rentenversicherung entscheidet die Deutsche Rentenversicherung Bund.